
Zveme vás na tradiční prodejní výstavu orchidejí, 
která se koná v termínu 7. 2. - 23. 2. 2025. Těšit se 
můžete na stovky kvetoucích orchidejí, které oslní 
pestrobarevnými květy všemožných tvarů, barev 
a vůní. K vidění budou také cizokrajné bromélie, 
tillandsie rostoucí pouze ze vzdušné vlhkosti a 
chybět nebude ani pestrá škála masožravých 
rostlin. Flóra bude doplněna ukázkou drobných 
bezobratlých živočichů a těšit se můžete i na 
krokodýla. 

Výstavu orchidejí tradičně doplňuje edukační 
program pro MŠ, ZŠ a SŠ, který žáky provede 
světem tropů a subtropů. Pro veřejnost je 
připraven oblíbený květinový workshop, který se 
uskuteční 20. 2. 2025.

„
Orchideje a jejich tropičtí sousedé

Milé děti, 
věděli jste, že rok nemá přesně 365 dní? Ve skutečnosti trvá 365 a čtvrt dne, než Země 
oběhne kolem Slunce. Ta „čtvrtka dne“ se zdá jako maličkost, ale kdybychom ji 
ignorovali, náš kalendář by se časem úplně rozladil. Proto každé čtyři roky přidáváme 
do kalendáře jeden den navíc, abychom všechno „srovnali“. Tento extra den 
přidáváme k měsíci únoru, který má obvykle jen 28 dní. V přestupném roce má proto 
únor 29 dní. Díky tomu kalendář zůstává správně „srovnaný“. Poslední přestupný rok 
byl loni. Víš, kdy zase budeme mít v únoru 29 dní? 

 

Dětský měsíčník od skřítků Muzejníčků 
z Jihočeského muzea v Českých Budějovicích

únor/ 2025   11. ročník

č. 2

PROGRAM V JIHOČESKÉM MUZEU V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

Měsíčník pro děti  Muzejníček  © Jihočeské muzeum v Č. Budějovicích
Sestavil: tým JčM Kresba: Tomáš Kolegar  

www.muzeumcb.cz

 

Edukační programy ke stálé expozici muzea: 

 

• EDUKAČNÍ PROGRAMY PRO ŠKOLY:
Objednávky: : 391 001 528, 727 822 573 

http://www.muzeumcb.cz/vzdelavani/pro-skoly/objednavkovy-formular/

 MĚSTO ČESKÉ BUDĚJOVICE V PROMĚNÁCH ČASU •  

 PŘÍRODOVĚDA, GEOLOGIE, ARCHEOLOGIE, NÁRODOPIS • 

•  VÝSTAVY:
• STÁLÁ ARCHEOLOGICKÁ, PŘÍRODOVĚDNÁ

A NÁRODOPISNÁ EXPOZICE

Edukační programy ke krátkodobým výstavám: 

EXPONÁT MĚSÍCE ÚNORA

• PŘÍBĚH MĚSTA ČESKÝCH BUDĚJOVIC

O
rc

h
id

ej
o

vé
 p

ár
o

vá
n

í:
   

 

Sp
rá

vn
á 

ře
še

n
í:

 S
k

lo
ň

o
vá

n
í 

sl
o

va
 o

rc
h

id
ej

:o
rc

hi
de

jí,
 

o
rc

h
id

ej
em

i, 
o

rc
h

id
ej

í, 
o

rc
h

id
ej

e,
 

o
rc

h
id

ej
e,

 
o

rc
h

id
ej

; 
O

p
ič

í 
o

rc
h

id
ej

: 
D

ra
cu

la
; 

P
av

o
u

k
: 

4;
 K

rá
sk

y 
z 

p
ra

le
sa

: 
ta

je
m

na
;

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  K

vě
ti

n
y 

p
ro

 m
am

in
k

u
:  

   
   

   
   

   
   

  

RŮŽE ROLNÍ A OSTRUŽINÍK BERTRAMŮV

Edukační programy na pobočkách Jihočeského muzea: 1. 4. – 30. 10. 
 ARCHEOSKANZEN TROCNOV• 

Čas války ve středověku na přelomu 14. a 15. století

 PO STOPÁCH KONĚSPŘEŽKY• 

Edukační vycházky městem: 1. 5. – 30. 9.

 POJĎ VEN S HOLUBEM EMILEM• 

Pro více informací o edukačních programech se podívejte na webové stránky Jihočeského muzea v Českých Budějovicích.
https://www.muzeumcb.cz/vzdelavani/aktualni-nabidka/

•  EXPONÁT MĚSÍCE:
• ZAJÍMAVOSTI Z MUZEJNÍCH SBÍREK  

vitrína v přízemí vedle recepce 

Řemesla a technologie na přelomu 14. a 15. století

Zemědělství a strava na přelomu 14. a 15. století

Náboženství a svátky na přelomu 14. a 15. století

Život ve středověku na přelomu 14. a 15. století

• 13. 12. 2024 - 31. 8. 2025    
HMYZÍ TVÁŘE

Česká republika je řazena 
mezi botanicky nejlépe 
prozkoumané oblasti světa, 
proto je objevení nových, 
na jejím území doposud 
nepozorovaných druhů 
ojedinělou událostí. 
V posledních letech se díky 
botanickému průzkumu JčM 
podařilo objevit rostliny dvě, 
a to růži rolní (Rosa arvensis) 
a ostružiník Bertramův 
(Rubus bertramii). 

 • HMYZ ZBLÍZKA 13. 12. 2024 - 31. 8. 2025 

Interaktivní výukové programy pro školy:

  • ARCHEOLOGICKÉ MUZEJNÍ KUFŘÍKY

Život v době kamenné - lovci a sběrači
Život v době kamenné - první zemědělci
Život v době bronzové - využití prvních kovů
Život v době železné - rozvoj řemesel
Život v době římské - neklidné sousedství

Život v době stěhování národů - Slované na našem území
Život v době románské - Čechy v době knížecí
Život v době lucemburské - střední Evropa předhusitská
První světová válka 1914-1918
První léta první republiky 1918-1920

• 30. 1. 2025 - 1. 6. 2025    
VIDĚNO RUKAMA

 • VÝSTAVA ORCHIDEJÍ 7. 2. 2025 - 23. 2. 2025 

• 7. 2. 2025 - 23. 2. 2025    
ORCHIDEJE A JEJICH TROPIČTÍ SOUSEDÉ

• 28. 3. 2025 - 21. 4. 2025    
PŘIŠLO JARO DO VSI

• 28. 3. 2025 - 14. 9. 2025    
100 LET ČESKOBUDĚJOVICKÉHO NÁRODOPISU

 • VIDĚNO RUKAMA 30. 1. 2025 - 1. 6. 2025 

Rubus bertramii

Rosa arvensis

foto: M. Lepší, L. Zdařil



PŘIPRAVOVANÉ VÁNOČNÍ VÝSTAVYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

Anička sbírá na zahrádce kytičky pro maminku. Pomůžeš jí s tím? 
Musíš ale dodržet tři pravidla: 

1. Pomoz Aničce sesbírat všechny květiny 
a dones je ze zahrádky ven.

2. Když kytičku sebereš, už se do místa, kde rostla, nevracej.

3. Ploty mezi kytičkami jsou vysoké, používej proto jen dveře.

Květiny pro maminkuOrchidejové párování - spoj čarou stejné orchideje. 
Jedna zbude samotná, která?  



ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

Krásky z pralesa
Orchidejím patří v rámci rostlinné říše zcela zvláštní postavení. Jsou obestřeny jakousi 
aurou                                 a výjimečnosti. Náleží jim mnoho superlativů. Mnohými 
lidmi jsou považovány za nejkrásnější rostliny na zeměkouli. Z vícero hledisek se 
orchideje řadí k rostlinám nejzajímavějším.

Vypočítej příklady, přiřaď správné písmeno a doplň si slovo do úvodního textu.

+

x 6 T

+

:

x -

-

+ -+

1 2 3 4 5 6 7

TAJ EMN A

Věděli jste, že v české přírodě najdeme na mnoho druhů divokých 
..........? Patří k nim například prstnatec májový, vstavače (mužský,
vojenský, bahenní,…), střevíčník pantoflíček, bradáček vejčitý, veme-
níček zelený, kruštík bahenní, pětiprstka žežulník a další. 
Kam se za našimi ................ vydat? Rostou na mnoha místech 
republiky, většinou na zvláště chráněných značených lokalitách. 
Když se zaměříme na území Jihočeského kraje,  můžeme se setkat
s 58 % druhového bohatství orchidejí celé České republiky. Pokud
bychom se zaměřili na celé rody ............, zjistíme, že flóra 
Jihočeského kraje se může pyšnit celými 88 % rodů této čeledi 
rostoucích v České republice. Můžeme tedy oprávněně považovat 
Jihočeský kraj za oblast orchidejářsky poměrně zajímavou.
V lokalitách, kde ……… rostou, se chováme k rostlinkám zvláště 
ohleduplně. Nezapomeňte, že ............. nelze přesadit jinam.

 
Každá ........... je vázána na konkrétní místo a jinde by uhynula.

JAK SPRÁVNĚ SKLOŇUJEME SLOVO ORCHIDEJ?

České slovo orchidej je odvozené z latinského jména čeledi, která je jednou 
z nejpočetnějších čeledí všech rostlin. Přesto orchideje nepotkáváme na každém kroku.

PŘEČTI SI TEXT A DOPLŇ SLOVO 
ORCHIDEJ VE SPRÁVNÉM TVARU

ORCHIDEJE V PŘÍRODĚ 
ČESKÉ REPUBLIKY A V JIŽNÍCH ČECHÁCH 

pád/číslo      jednotné     množné
1.pád            orchidej       orchideje
2. pád           orchideje     orchidejí
3. pád           orchideji      orchidejím
4. pád           orchidej       orchideje
5. pád           orchideji      orchideje
6. pád           orchideji      orchidejích
7. pád           orchidejí      orchidejemi

=

=

=

=

=

=

=



ÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKYÚKOLY PRO CHYTRÉ HLAVIČKY

Bezobratlí živočichové jsou si občas dost podobní. Mají 
ale znaky, podle kterých je můžeme rozlišit. V tomto 
úkolu se podíváme na to, jak spolehlivě poznat pavouka. 

Ahoj, děti! Já jsem pavouk a moje tělo je 
rozdělené na dvě části – hlavohruď a zadeček. 
Na hlavohrudi mám připevněné čtyři páry 
nožiček. Mám jich tedy celkem osm a díky nim lezu, skáču a tkám své 
pavučiny. Na hlavohrudi mám taky kusadla. Těmi chytám potravu, která se 
přilepí do mojí pavučiny. Pavučiny dělám z hedvábných vláken, která tkám 
speciálními žlázkami na zadečku. Možná jsem malý, mám ale důležitý úkol 
– lovím hmyz a udržuji tak přírodu v rovnováze. Takže až mě potkáte, 
vůbec se mě nebojte. Já si radši dám k večeři mouchu než vás.

Který obrys je můj?

Zvládneš mě nakreslit?

Pavouk

1

2

3 4

1 stát v Jižní Americe, který leží na rovníku 
 řád živočichů, do kterého se řadí i člověk (přesmyčka: timápri)2
 kontinent na obrázku3
 obecné označení zvířete na úvodním obrázku (přesmyčka: oiepc)4
 stát Jižní Ameriky, jehož hlavní město je Lima5
 stát Jižní Ameriky, patřící mezi největší vývozce kávy na světě 6

 podčeleď opice, která je na úvodním obrázku (přesmyčka: lpyma)7

1
5

6

3

1

2

3

4

5

6

7

Opičí orchidej, dostala své jméno díky nápadité podobnosti svých květů s tváří opice. 
Květy této orchideje mají unikátní tvar a barvy, které připomínají výraz opičího obličeje, 
včetně dvou očí, nosu a úst. Vidíš 
jejich podobu? Vylušti křížovku, 
která se týká této orchideje 
a opice. Zjistíš tak latinský název 
této rostliny. I ten je zajímavý, 
protože odkazuje na mýtického 
hraběte, hlavní postavu z mnoha 
románů a filmů o upírech.

Opičí orchidej

1 Ekvádor, 2 primáti, 3 Amerika, 4 opice, 5 Peru, 6 Kolumbie, 7 malpy


	1: úvod + závěr
	2: str.1 + str. 6
	3: str. 5 + str. 2
	4: str. 3 + str. 4

